
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-4135 
 
 
OGGETTO: FONDO POVERTA' 2022 - ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA RELATIVA ALLA 

QUOTA POVERTA' ESTREMA DEL FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E 
ALL'ESCLUSIONE SOCIALE ANNUALITA' 2022 - CUP: I31H22000270001 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO 
 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATI 

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema di interventi e servizi sociali” e succ. mod.; 

il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà” e ss. mm.ii., ed in particolare l’art. 21; 



 
 

2 
 

la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 120/2017 con la 
quale si è approvato il nuovo Piano sociale e sanitario 2017-2019 e in particolare i capitoli 5 e 6; 

la deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 1423 del 02/10/2017 “Attuazione del piano 
sociale e sanitario 2017-2019. Approvazione delle schede attuative d’intervento e di indirizzi per 
l’elaborazione dei piani di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale”; 

il decreto 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali 
di contrasto alla povertà”; 

il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti con n. 169 del 
24/1/2022 e pubblicato nella G.U. n. 44 del 22 febbraio 2022, con cui viene adottato il Piano per 
gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (da qui 
Piano povertà 2021-2023), approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale 
nell’ambito del Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023; 

la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 832 del 22 maggio 2023 
“PROGRAMMA ANNUALE 2023: RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE 
REGIONALE AI SENSI DELLA L.R. N. 2/2003 E SS.MM.II. INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI PER 
IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA N. 120/2017 E AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 22 OTTOBRE 2021. 
PROGRAMMA ATTUATIVO POVERTA’ 2023”; 

la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1253 del 25 luglio 2022 “PIANO 
REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ 2022 - 2024 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
142/2017. PROPOSTA ALLA ASSEMBLEA LEGISLATIVA”; 

la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 110 del 23/11/2022 “Piano regionale per il 
contrasto alle povertà 2022 – 2024. (Delibera di Giunta n. 1253 del 25 luglio 2022)”; 

DATO ATTO 

che il decreto 30 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali sopra 
richiamato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze:  

• all’art. 3 comma 1, quantifica, le risorse complessive del Fondo Povertà per ciascun anno 
del triennio 2021, 2022 e 2023, in € 619 milioni; 

• all’art. 3 comma 2, specifica le finalità cui tali risorse sono destinate ed in particolare, alla 
lettera b): somme riservate al finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in 
condizione di povertà estrema e senza dimora, di cui all’art. 7, comma 9, del D.lgs. n. 
147/2017, pari a 20 milioni di euro per ciascun anno del triennio 2021 - 2023; 

 

CONSIDERATO 

che il medesimo decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, all’art. 6, comma 5 rimanda al 
decreto del Ministero del Lavoro e politiche sociali del 18 maggio 2018 per le finalità e nelle 
modalità di utilizzo delle somme di cui all’art. 3, comma 2, lettera b); 

VISTA  

 la tabella 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18/05/2018, 
riferita alle somme assegnate per interventi e servizi in favore di persone in condizione di 
povertà estrema e senza dimora che indica alla sezione b) la somme per le Regioni, da cui 



 
 

3 
 

si evince che la l’assegnazione alla Regione Emilia Romagna, al netto del Comune di 
Bologna, ammonta a euro 1.181.600,00; 

 la tabella 3.1 del decreto interministeriale del 30/12/2021 da cui si desumono le quote 
minime percentuali vincolate del fondo da destinare ai servizi e interventi in favore di 
persone in condizione di povertà estrema e senza dimora e precisamente: 

a) servizio di pronto intervento sociale: 12,5%; 
b) servizio di posta per la residenza virtuale: 12,5%; 
c) interventi secondo l’approccio housing first: 25%;  

 

RICHIAMATO  

l’art. 5 “Interventi e servizi in favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza dimora” 
del decreto del Ministero del Lavoro e politiche sociali del 30 dicembre 2021 che stabilisce, al 
comma 5, che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscono le 
risorse agli ambiti territoriali di competenza; 

RILEVATO quanto indicato al punto 5 del Piano regionale per la lotta alla povertà 2022 – 2024, 
ovvero che le risorse per interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà 
estrema e senza dimora siano da destinare agli ambiti distrettuali in cui sia presente un Comune 
con popolazione superiore ai 50.000 abitanti, in virtù del fatto che il fenomeno tende a 
concentrarsi prevalentemente nelle aree urbane di maggiori dimensioni; 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 677 del 04.05.2023 con la quale 
la Regione Emilia Romagna assegna e concede le risorse del Fondo Nazionale Povertà 2022 
per gli interventi e servizi a favore delle persone in condizione di povertà estrema e senza 
dimora in cui è inserita la tabella di riparto delle risorse come di seguito indicata: 

 
Riparto risorse Fondo Povertà 2022 – Quota Povertà Estrema – art. 3, comma 2, lett. b) 

 

a) Distretto 

 

b) Unione o Comune capofila 

c) Assegnate ed erogate 
dalla Regione Emilia- 
Romagna 

Città di Piacenza Comune di Piacenza 62.406,27 € 

Parma Comune di Parma 136.349,60 € 

Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia 135.701,54 € 

Carpi Unione delle Terre D'Argine 64.180,93 € 

Modena Comune di Modena 111.465,97 € 

Imola Nuovo Circondario Imolese 80.035,59 € 

Centro-Nord Comune di Ferrara  102.360,05 € 

Forlì Comune di Forlì 110.796,27 € 

Cesena - Valle 
del Savio 

Unione dei Comuni Valle del Savio 69.892,65 € 

Faenza Unione Romagna Faentina 53.311,77 € 



 
 

4 
 

Ravenna Comune di Ravenna 119.216,86 € 

Rimini  Comune di Rimini 135.882,50 € 

 

PRECISATO  

che, il riparto delle risorse del Fondo Povertà 2022 – Quota Povertà Estrema assegnata al 
Distretto di Parma ha le seguenti quote minime vincolate: 

di cui (quote minime vincolate) 

Distretto Totale 
risorse 

Pronto 
Intervento 

Sociale-
12,5% 

Housing First 
– 25% 

Accesso alla 
residenza – 

12,5% 

Parma 136.349,60 € 17.043,70 € 34.087,40 € 17.043,70 € 

 

PRESO ATTO  

che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica le spese associate alle iniziative del Fondo 
Povertà 2022 – Povertà Estrema per il Comune di Parma è il seguente: I31H22000270001; 
 
che il Comune di Parma ha approvato la programmazione dell’utilizzo delle risorse della Quota 
Povertà Estrema del Fondo Povertà - annualità 2022 nella seduta del Comitato di Distretto del 
28/03/2023 come di seguito riportato: 
Risorse assegnate all'Ambito:  136.349,60 € 

  
Descrizione % Azioni Finanziabili Euro 

Percentuale risorse investite 
sulla prima azione finanziabile 50 

1. Sperimentazione della integrazione tra 
interventi infrastrutturali riguardanti le 
strutture abitative e socio sanitarie e misure di 
sostegno alle persone senza dimora nel 
percorso verso l'autonomia. 

                          
68.174,80 €  

Percentuale risorse investite 
sulla seconda azione 
finanziabile 

0 

2. Prevenzione della condizione di senza 
dimora intervenendo nella fase di de-
istituzionalizzazione delle persone a rischio di 
emarginazione. 

                                        
-   €  

Percentuale risorse investite 
sulla terza azione finanziabile 0 

3. Interventi di pronto intervento sociale volti 
al rafforzamento dei servizi a bassa soglia quali 
la distribuzione di beni di prima necessità e di 
altri beni materiali nell’ambito di progetti di 
accompagnamento all'autonomia. 

                                        
-   €  

Percentuale risorse investite 
sulla quarta azione finanziabile 0 4. Misure di accompagnamento all'autonomia.                                         

-   €  

Percentuale risorse investite 
sulla quinta azione finanziabile 12,5 5. Pronto Intervento sociale.                           

17.043,70 €  

Percentuale risorse investite 
sulla sesta azione finanziabile 25 6. Housing First.                           

34.087,40 €  



 
 

5 
 

Percentuale risorse investite 
sulla settima azione 
finanziabile 

12,5 7. Servizi di posta e residenza virtuale                           
17.043,70 €  

 

che la programmazione delle risorse di cui sopra è stata caricata e validata sulla piattaforma 
Multifondo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

RITENUTO quindi di procedere all’accertamento della suddetta somma pari a € 136.349,60 al 
Capitolo 02101405 – INTERVENTI DISAGIO ADULTI: CONTRIB. REG.LE PER PROGETTI 
DISAGIO ADULTI (VEDI CAP. 11204210 – 11204240 – 11204320 11207370) - annualità 2024 - 
Codice Piano Finanziario 5^ livello E. 2.01.01.02.001 – TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI 
E PROVINCE AUTONOME – cod. finanziamento 2024RER27;  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato ad interim di tale responsabilità dal Sindaco 
Michele Guerra con DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/03/2023 a far tempo dal 
29/09/2023;  

VISTO l’art. 179 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

per le motivazione sopra espresse e qui integralmente richiamate: 

1. di prendere atto di quanto disposto dalla Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 
677 del 04.05.2023 con la quale la Regione assegna e concede al Comune di Parma, in 
qualità di Ente capofila del Distretto di Parma, per la somma di € 136. 349,60 per gli interventi 
e servizi a favore delle persone in condizione di povertà estrema e senza dimora a valere sulla 
Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà – annualità 2022; 

 
2. di accertare l’entrata complessiva di € 136.349,60 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
136.349,60 2101405 INTERVENTI DISAGIO 

ADULTI: CONTRIB. REG.LE 
PER PROGETTI DISAGIO 
ADULTI (VEDI CAP. 
11204210 - 11204240 - 
11204270  - 11204320 - 
11207370) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2024 

 

3. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-07-25T11:12:10+0200




